Tấm bia đá ở ngoài cửa động khắc bài ký của Hoàng giáp Phạm Văn Nghị

(1805-1881) có đoạn: “Nước Nam ta thờ thần từ thời An Dương Vương. Thần

trừ diệt yêu ma, được xếp vào bậc nhất danh thần”.

Trên vách núi ở bên trái cửa động Thiên Tôn do Đoan trai Lương Quy

Chính đề năm Thành Thái thứ 12 (1900) có khắc bài thơ:

Phiên âm:

“Cửu du trùng phỏng Thiên Tôn động

Linh tích cung chiêm Trấn Võ thần

Thục đế sơn hà kim tạc mộng

Hà Nam thủ kiếm diệt yêu phân”.

Dịch nghĩa (Trần Lâm Bình):

“Thiên Tôn động cổ trở về thăm

Dấu thiêng Trấn Vũ bái vọng thần

Thục đế non sông qua giấc mộng

Theo thần tích ở thôn Đa Giá,

thần có quê gốc ở đây. Tuy nhiên, theo các thần tích lưu giữ tại đình các làng

Bích Đào, Đại Phong (Thành phố Ninh Bình) thì Thiên Tôn là vị thiên thần,

nguyên là một hoàng tử, do hoàng hậu nằm mộng thấy nuốt mặt trời, có thai rồi

sinh ra ngài vào ngày mồng 3 tháng 3 năm Khai hoàng thứ 25 (năm 625), gọi là

Huyền Nguyên. Lớn lên, hoàng tử dũng mãnh hơn người, đi khắp thiên hạ, vào

núi Dũng Dương (ở Hoa Lư, Ninh Bình) tu luyện 42 năm, khi đắc đạo có thể

bay lượn, biến hóa, tận trừ ma quái. Ngài được Ngọc hoàng ban cho thanh kiếm

Tam thai thất tinh và phong làm Bắc phương Trấn Vũ đại tướng quân. Qua so

sánh, có thể thấy thần tích này có nội dung trùng lặp với truyền thuyết về thần

Huyền Vũ của Đạo giáo.

* Tên gọi di tích:

Theo lý lịch di tích (2006), trước thời Lê Trung Hưng đền Đa Giá hạ

thuộc địa phận làng Đa Giá thượng, đến thời Lê Trung Hưng ở xã Đa Giá có

một bọn dân ác cùng nhau lập khoán ước riêng, đặt điểm tuần giết hại hành

khách, trải hơn 20 năm làm tai hại cho khách qua đường. Đến năm Chính Hòa

thứ 15 (1694) triều vua Lê Hy Tông sai Thạc quận công Lê Thì Hải đến nơi tra

xét, trừng trị tước bỏ tên Đa Giá thượng, hiện nay chỉ còn Đa Giá hạ. Như vậy,

ruộng hương hỏa của đền được chia ra làm 2 phần: một phần cho làng Đa Giá

hạ, một phần chia cho 6 làng: Đa Giá – Phú Gia – Kim Đa – Cam Giá – Đá

- Dưới triều Lý – Trần (1010 – 1400), vùng đất có di tích thuộc lộ

Trường Yên.

- Thời thuộc Minh (1407 – 1428), chúng đổi lộ Trường Yên thành châu

Trường Yên, thuộc phủ Kiến Bình.

- Thời Hậu Lê (1505 – 1527) vùng đất có di tích thuộc huyện Gia Viễn,

phủ Trường Yên, trấn Thanh Hoa ngoại.

- Gia Long năm thứ 5 (1806) đổi trấn Thanh Hoa ngoại làm đạo Thanh Bình.

- Minh mệnh năm thứ 2 (1821) đổi phủ Trường Yên làm phủ Yên Khánh,

năm thứ 3 đổi tên đạo Thanh Bình làm đạo Ninh Bình.Vùng đất có di tích thuộc

xã Đa Giá, tổng Đa Giá, huyện Gia Viễn, phủ Yên Khánh, đạo Ninh Bình.

- Năm 1945 – 1962 vùng đất có di tích thuộc xã Đa Giá, huyên Gia

Khánh, tỉnh Ninh Bình.

Tiếp giáp ngay với sân đền là tòa bái đường được xây theo kiểu

phương đình với bốn mái vuông tỏa ra bốn phía, mái lợp ngói nam, 4 đầu đao

của mái cong bằng vôi vữa, xi măng, trang trí hoa văn chữ Thọ. Phương đình có

chiều rộng 8,95m, dài 9,10m. Thương lượng khắc chữ Hán cho ta biết phương

đình đã được tu sửa vào năm Khải Định thứ 3 (1918). Trên đầu là hai trụ non

gồm hai đấu thượng và hạ, không trang trí hoa văn. Trên đầu cột cái là câu đầu

hai bên khắc chữ Hán:

nguyên khối hình vuông, chạm khắc hình rồng đuôi đẹp và mềm mại, toàn bộ

cột quân đều được kê trên chân tảng đá vuông đường kính 0,60m, kiến trúc kiểu

cổ bồng vuông đường kính 0,40m, cao 0,45m, xung quanh chân tảng đều chạm

khắc tứ linh, mang phong cách triều Nguyễn. Cột đá đầu hiên bên tay phải khắc

chữ Hán: Tự Đức năm thứ 7 (Giáp Dần 1854) tháng 2 do người trong xã tiếng

cúng là: Lê Đức Dụ - Lê Công Thùy – Lã Đức Nhuận – Lã Đức Mậu – Lê Trọng

Tuân – Lã Đình Úy. Năm cột còn lại do ông: Nguyễn Đức Trai – Lê Huy Kim –

Lê Xuân Thung tiến cúng.

Ra vào tòa Tiền bái bằng hệ thống cửa gỗ lim, làm theo kiểu cửa bức